rum, nisi adversus Jeremiam, qui publice consulabat utilitatibus, praevaluisse mendacia pseudoprophetarum.

29. « Unum noveritis, quia nisi familiares et consiliarii regis essent prefati episcopi, supra dorsum Ecclesiae fabricarent hodie peccatores, et immunitate ac intolerabilitate opprimeret clerum presumptio laicalis. Nunc autem, si quid in Ecclesiae attentatur injuriam, auctoritate Pontificali corripitur: aul si ad hoc Ecclesiastica censura non sufficit, spiritualis gladii defectus civili suppletur: et ad eorum arbitrium principalis animadversio exercetur. Si quandoque, ut fieri solet, adversus insolentes regis indignatio vehementius excandescit, episcoporum precibus temperatur. Isti mediantibus mansuescit circa simplices judicarius rigor, admittit etiam pauperum, Ecclesiarum dignitas erigitur, elevatur pauperum indigentia, firmatur in clero libertas, Pax in populis, in monasteriis quies, justitia libere exercetur, superbia deprimitur, angetur laicorum devotione, religio fovetur, diriguntur iudicia, leges acceptantur, decreta Romana vim obtinent, et possessiones Ecclesiasticæ dilatantur. Isti singulis praincipiis solemnitatibus suis intersunt Ecclesiis, ubi elemosynarum largitione, consolatione pupillorum ac viduarum, subjectorum correctione, atque aliis sanitatis operibus, redimunt dies quos in curia contempserunt.

30. « Porro archiepiscopi, vel episcopi, qui in curia regis Siculi conversantur, per septennium, aut decennium a curia non recessunt; nec referunt, vivant aut decesserint, quantum ad Ecclesiasticorum possessionum custodiam, vel regimen animarum.

« Ab hac equidem curialitate nostros quandoque volumus episcopos prohibere, sed consiliosis et prudentibus viris visa est expediens eorum habitatum circa regem: quos si extraheremus a familiaritate illius, subtraheremus quietem monasteriis, oppressis solatium, Ecclesiae libertatem. Unde licet propter incommodates varias, quas ibi sustinent, desiderio desiderarent egredi, publice famam utilitatis obtentu, communis fratrum nostrorum consilio, non solum in hac vita castrensi tolerari, sed ad eam trahi debuerant et compelli. Utilitatem itaque Anglicane Ecclesie, et malitiam detractorum, qui vobis veritati contraria suggesterunt, velitis, pater, in libra aequitatis appendere, et quod super hoc in oculis vestris acceptum fuerit, nostra parvitali nuntio, vel litteris velitis intimare. Rei veritatem prius vobis declarari oportuit, ut ad hujus rei decisionem certius et confidentius procedatis. Nos autem, eum receperimus vestrae sanctitatis oraculum, Apostolicæ iussionis executores efficaces erimus, et devoti. Conservet vos Deus Ecclesie sue per tempora longa, sanctissime pater ». Hincusque Richardus. Extant ejusdem archiepiscopi ad eumdem Pontificem aliae querimoniis plene littere de ablatum exemptione a suis episcopis, ostendentis pluribus, quot quantaque ex

<sup>1</sup> Eccl. x. — <sup>2</sup> 3. Reg. xii. — <sup>3</sup> 1. Heg. xvi. — <sup>4</sup> 4. Reg. xx. —

<sup>5</sup> Ind. vi. — <sup>6</sup> Ibid. xi. — <sup>7</sup> 1. Par. xxiv. — <sup>8</sup> Jerem. xxxi. et iv. Reg. xxv.

his scandala in Ecclesia orientur. Sed de his multorum antiquae querelæ episcoporum et aliorum,

quorum superius mentio facta est. At anni hujus hic finis esto.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6669. — Anno Æra Hispan. 1214. — Anno Hegire 572, inchoato die 10 Julii, Fer. 7. — Iesu Christi 1176.

— Alexandri III papa 18. — Friderici Longobardi reg. 25. imp. 22. Manuels Comneni imp. 34.

1. *Matrimonium Willelmi II Siciliæ regis cum filia regis Anglie.* — Ad num. 1 et seq. *Willelmus II Siciliæ rex Joannam filiam Henrici II Anglorum regis hoc anno uxorem accepit, uti fuse refert Radulphus de Diceto pag. 594 et seqq. « Joanna junior filia regis », inquit Radulphus, « Sieulo regi nuptura VI kal. Septemb. transfrevavit, sumptus et impensis, et itineri necessaria, copiam quoque ministrorum providit Ricardus Vintoniensis episcopus. Regis ex decreto viri spectabiles assignati sunt viae comites, quidam usque ad Sanctum-Aegidium (oppidum in Occitania positum), quidam montes Sieulos et Palatum ascensuri Panormitanum ». Paulo post : « Filia regis Anglorum nuntiis Siculi regis maris et fluctuum expertis saevitiam in conspectu virorum illustrium assignata est apud Sanctum-Aegidium V idus Novembr. per manum Joannis Norvicensis episcopi, sicut ipse Panormi promiserat X kal. Septemb. » Ait denique Radulphus, Walterum Panormitanæ urbis archiepiscopum celebrasse divina *idibus Februario*, et coronationem regine magna solemnitate consummatam esse.*

2. *Concil. Lumbariense adversus haereticos Bonoshomines dictos.* — A num. 3 ad 15. Concilium quod Lumbariæ in Gallia Narbonensi hoc anno celebratum est, fuse narrat Baronius ex Hovedeno in poster. part. Annal. Cum enim Alexander III animadverteret, *Valdensium* sectam in dies magis invalescere, voluit rem in ipsis partibus malo illo infectis agitari, et ne haberent unde conquererentur, doctissimos eorum ad Concilium evocari jussit. Illi magistros suos illuc delegarunt, et praeter ea quatuor *judices* disputationis et controversie delegerunt, *Gerardum* episc. Albigensem, *Rogerium* abbatem Castrensem, *Petrum* abbatem Ardorelli, et *Ernaldum* presbyterum Narbonensem. Addidere et abbatum de Candilio, de quibus etiam Catholici cum haereticis convenerunt. Admissi sunt etiam magnates et barones plurimi illius religiosi, ut utriusque partis rationes et fundamenta audirent. Interrogati qui haereticorum partes proponabant de fide et sacramentalis, vetus Testamentum

lum andacter rejecere; matrimonii sacramentum nullatenus admisere: baptismum parum curarunt; sacerdotem peccati lethalis labi infectum consecrare corpus et sanguinem Christi negarunt, neque prælati qui luxu diffuerent, parentum esse contenterunt. Haec præcipua haeresos capita diu agitata sunt, tandemque damnata. Verum illi iudicio parere detrectarunt, se veritatem et viam salutis in ore habere arbitrantes, ac proinde *Bonoshomines* sese appellantes. Eorum princeps erat Oliverius quidam, cui profunde veluti Christo aut Paulo Apostolo fidem adhibebant, ut fuse narrat Baronius ex Hovedeno.

3. *Fredericus imp. vincitur a Longobardis.* — A num. 15 ad 21. Refert Baronius ex Actis Alexandri III victoriam de *Frederico* imp. a Longobardis reportatam, quæ diuturnis Longobardiae calamitatibus fineum tandem attulit, ac veræ pacis cum Alexandro III et federatis civitatibus componendæ occasionem aperuit. Baronius num. 17 reelecit Robertum de Monte errasse, qui haec ponit configisse anno sequenti, quia id legitur in Chronico ei vulgo attributo; in vero enim ejus Chronico a Dacherio edito, id neque hoc anno, neque in sequenti habetur, sed ad annum MCLXXVII solum legitur: « Nono kal. Augusti concordati sunt dominus papa Alexander et Fredericus imperator Romanus in civitate Venetie in domo patriarchæ ipsius civitatis. » Galvaneus Flamma in magno suo Chrop. cap. 293, haec in rem nostram scribit: « Alexander papa, auditio imperatoris confusione, gavitus est valde, et multis exhortatorias litteras Mediolanum scripsit, quod potius erat paratus mori, quam civitatem Mediolanensem derelinquere. » Auctor vero Chronicus, cui titulus, *Flos Florum*, ait: « Papa Alexander, auditio quod Mediolanenses bis in campo prostraverunt imperatorem, exultavit gaudio magno, et promisit dare civitali Mediolani magnum auxilium; et auditio quod beatus Gallinus legatus Italie obierat, statim instituit alium legatum cardinalium, quem mittit in Lombardiam, et pervenit Venetias ».

4. *Mediolanenses Bononiensibus hanc victori-*

*riam significant.* — Mediolanenses hanc victoriam et de hostibus liberationem Bononiensibus statim significarunt litteris a Radulpho de Diceto pag. 391 recitatis : « Notum sit vobis nos ab hostibus nostris gloriosum reportasse triumphum. Interfectorum vero, submersorum, captivorum non est numerus. Scutum imperatoris, vexillum, crucem et lanceam habemus. Aurum et argentum multum in clietillis ejus reperimus; et spolia hostium accepimus, quorum estimationem non credimus a quoquam posse definiri. Quae quidem nostra non reputamus sed ea domini papæ et Italoricorum communia esse desideramus. Captus est in prælio dux Bertoldus, et nepos imperatricis, et frater Coloniensis archiepiscopi; aliorum autem infinitas captivorum numerum excludit, qui omnes Mediolani detinentur. » Dies, quo celeberrimum illud præcium habitum, hactenus incertus; enim Omphrhius lib. 7 Antiquit. Veromensium *septimum kal. Martii* fuisse dicat; Sigonius vero lib. 44 de Regn. Italiæ « tertium kal. Junii, quo SS. martyrum Sisinii, Martyrii, et Alexandri natalitia colebantur », et Acta Alexandri III, quibus major tides habenda, apud Baronium num. 15 assent, illud initium circa finem mensis Junii. « Vere autem scripsit laudatus Onuphrius : Hoc præcio magna illa imperii Occidentalis vis primum labefactata, paulatim deinceps ad nihilum fore redacta est; et e contra majestas Pontificia mirum in modum aucta. » Prætermittebam monere pugnatum esse in loco, *decimo quarto miliario ab urbe* Mediolanensi dissito, ut habent eadem Acta num. 46.

5. *Legatio imperatoris ad Alexandrum PP.* — Baronius num. 48, loquitur de legatione Friderici imp. ad Alexandrum papam obita per W. Magdeburgensem episcopum, Christianum Moguntinum archiepiscopum et P. Vormatiensem electum, quorum opera pacem Ecclesiam inter et imperium factam esse Alexandri papæ Acta apud eum num. 20, nos edocent; sed cum conditiones illius pacis in us desiderentur, necessarium duxi hic transcribere chartulam originalem in pergameno quæ asseratur in armario xi, capsula vii, Archivi arcis S. Angeli, cuius sumptum authenticum auctoritate eminentissimi Francisci cardinalis Barberini extractum die ix mensis Maii anni mcccxxii per Joannem Baptistam Consalonerium protonotarium Apostolicum, ejusdem Archivi arcis S. Angeli custodem exlat in Bibliotheca illustriss. domini de Mazangues in parlamento Aquensi consiliarii regii; ex ea enim discimus legatos promisso quod ipse imperator Alexandro papæ reverentiam exhibebil, securitatem dabit ejus clericis, famulis ac rebus in corum countatu existentibus, in eundo Venetias, Ravennam, et cetera loca, eidemque Pontifici prefecturam Urbis et terram Matildam comitissæ restituet, et quod ea omnia quanto citius jurabit et adimplebit. Est autem tenoris sequentis :

6. *Legati promittunt restitucionem prefecturam Urbis et terræ Matildam comitissæ.* —

« Nos legali domini imperatoris C. Maguntinus et W. Madelburgen, archiepiscopus, et Warmanæ, electus sacre aule imperialis protonotarius ad pacem Ecclesiæ et imperii ordinandam destinatus, promittimus, et fidem damus, quod dominus imperator et sui dominum papam A. recipient, reverentiam exhibebunt, et veram pacem relinquunt dominus imperator domino papæ A. et successoribus suis, et toti Romana Ecclesiæ, et prefecturam Urbis, et terram comitissæ Matildæ restituet ei, et quod ordinatum est de Calixto (antipapa, de quo vide dicta anno mclxxviii, num. 13, et anno mclxxviii, num. 1) ex parte sua observabit, et quantum in se erit operam dabit efficacem, ut dominus papa assequatur quod a nobis et vobis scripto est ordinatum. Haec omnia faciet dominus imperator, sicut a vobis domini cardinales, qui ad ordinandum pacem ex parte Ecclesiæ estis constituti, et nobis in scripto communiter disposito est ordinatum, pace de cæteris plene disposita sicut scripto ordinavimus, vel ordinaverimus, nos vel alii qui ad hæc disponenda et complenda fuerint constituti. De regalibus vero beati Petri, et aliis possessionibus quas D. imperator abstulit, vel sui, vel alii favore ipsius, juramus, quod ipsum faciemus jurare, quod scilicet ea, quæ habet de predictis ipse, vel sui, bona fide restituet. De his, que alii habent bona fide operam dabit studiosam, ut similiiter restituantur. Et juramus quod bona fide operam dabimus, ut ea quæ juraverit exequatur, cum pax plene fuerit disposita de rege Siciliae et Lombardiae, sicut ordinaverimus, vel ordinandum statuerimus. Et de ceteris que in scripto predicto continentur, ut impleantur sicut ordinavimus, vel simul ordinaverimus, operam bona fide dabimus. Promittimus etiam et juramus, quod si D. imperator (quod absit) mortuus fuerit ante complementum pacis communii scripto dispositæ, domina B. (id est, Beatrix) imperatrix, et domini Henrici atque filius ejus, et principes formam pacis communii scripto dispositam complebunt, jurabunt, et observabunt, sicut communiter est ordinatum, vel communiter ordinabitur a mediotoribus utriusque partis a D. papa A. et successoribus suis, et universis cardinalibus, et toti Romana Ecclesiæ.

7. *Si pax disrupatur, trium mensium inducias promittunt.* — a. Praedicta domino papâ, et universis cardinalibus, et clericis et famulis, et rebus eorum universis in comitatu eorum existentibus firmam, et plenam securitatem ex parte D. imperatoris, et snorum omnium damus in eundo Venetias vel Ravennam, et cetera loca, ad que procedere disposuerunt, et in quibus fuerint et manendo et redenundo. sive pax compleatur, sive disrupatur : et si disrupatur (quod Deus avertat) juramus quod post disruptionem per tres menses firmam treguam observabit D. imperator et sui D. papa Alex. et toti terræ sue, quam ipse tenet, et rex Siciliae, vel alii per eum; et sicut pro-

mittimus et damus cum juramentis, quod D. imperator per se ex parte sua observabit, ita quod nec per se, nec per suos aliquod gravamen seu impedimentum eis scienter inferet, vel inferri consentiel : et si quis eo ignorantie intulerit, bona fide emendari faciet. Praecipiemus etiam, et a D. imperatore districte mandari et praecipi faciemus per terras suas universales sub pena personarum et rerum, Balivis suis universis et aliis nobilibus per terras et castra constitutis, et per Balivos, aliis quibus praecipi oportebit, ut nullus ad D. papam A. vel suos procedentes, vel ad eos venientes, vel ab eis redeuntes, vel quos miserint, offendent, vel offendit permittent : et si quis eis ignorantibus offendit, quam cettius poterunt bona fide facient emendari. Faciemus etiam quod D. imperator in praesentia nuntii, quem D. papa et cardinales nobis direxerint, vel cardinales suos promiserint facere juravi in anima sua, quod predictam securitatem mutua bona fide, sicut per nos mandatum est, observabit et faciet observari. Ceterum postquam D. imperator juraverit ea que communiter disponimus eis juraturum, nos a juramento erimus absoluti, excepto quod tenebimus de his que precise juravimus, et excepto quod tenebimus juramento quod bona fide operam dabimus, ut cetera, que in communi scripto continentur, implan-  
tur ».

#### 8. Adventus Friderici totam Italianam turbavit.

— Joannes de Ceccano in Chron. gesta hoc anno in aliis partibus Italiae his verbis perstringit : « Indictione octava (legendum *Indictione decima*) XII kal. Novemboris venit cancellarius imperatoris (nempe Christianus in archiepiscopatum Moguntinum intrusus) Teutonicorum ad Anagniam ad papam Alexandrum ; octavo idus Decembbris ibat papa ad Venetas (ubi chronographus prepostores narrat ; refert enim postea que hujus anni initio configere) cancellarius imperatoris Teutonicorum venit super Cellas, et eas obsedit. Comites vero regni Siciliae cum ingenti exercitu insurrexerunt in eum, et gens quidem Alemannorum ivit super eos, et plerosque cepit atque fugam verterunt sexto idus Martii ». Eamdem rem, sed obscure narrat anonymous Casinensis : « Christianus cancellarius imperatoris veniens super Cellis obsedit eam, comes Rogerius Andriæ, et comes Tancrèdes cum aliis comitibus contra eum perrexerunt illuc ». Denique chronographus Aquicinctinus : « Inter imp. Fridericum et Italienses vario eventu sœpenumero pugnatur. Christianus cancellarius de pace inter imperatorem et papam reformanda valde erat sollicitus ». Quare adversus Frederic. in Italiam magnas turbas concitatavit.

9. Willelmi translatio a sede Senonensi ad Rhemensem. — In brevi Chronicō Rhemensi a Labbeo tom. 1 Biblioth. recitato, anno superiori legitur : « Hoc anno decessit dominus Henricus Francorum regis (nempe Ludovici VI) filius, bona memoriae Rhemorum archiepiscopus ». Idem ha-

bent chronographus Aquicinctinus, Nangius in Chron. et Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 588, qui diem emortalem ejus his verbis expressit. « Henricus Rhemensis archiep. regis filius et regum frater (nempe Philippi et Ludovici VII) II idus Novemboris diem clausit extrellum ». Tum pag. 593 Radulphus scribit : « Willelmus comitis Theobaldi filius, adhuc juvenis, electus in episcopum Carnotensem, et labentibus aliquot annorum curriculis creatus Senonensis archiepiscopus, Ecclesiam Carnotensem, indulgentia domini pape tempore longo commendatam obtinuit, auxit possessionibus. Qui postmodum sedis infulas dignioris, ditoris, nominatoris, ut dicunt, non ambiens, ad instantem Rhemensium postulationem de Celta Gallia migravit in Belgiam. Apicibus siquidem Apostolicis perurgentibus in beati Remigii cathedra collocatus est VI idus Augusti (ideoque hoc anno quo dies ille dominicalis fuit, ut recte idem Radulphus habet,) usum pallii quod prius habuerat, licet locum mutaverit, non immutans. Eo quidem habendum translatione facta predicabilior, quod ad industram, magnanimitatem, modestiam tanti viri Romana respexit Ecclesia, nec fam generositatem parentum, vel Ludovici regis (hujus nominis VII) affinitatem, seu reginæ Francorum, scilicet Ale (dictæ etiam passim Adele) sororis ejusdem Willelmi desiderium, quam in archiepiscopi moribus honestatem attendit.

10. Joannes Saresberiensis fit episc. Carnotensis. — Jam idem pag. 592, ad hunc Christi annum scriperat Radulphus : « Ecclesie Carnotensis persone spectabiles Cantuariam in comitatu magno venerunt XI kalend. Augusti. Votis igitur orationum feliciter adimpletis, ad honorem Dei, ad obsequium matris Domini, ad solamen exulum propter justitiam acceptabiles immolarunt hostias. Joannem namque a Saresberia, gloriosi Thomæ martyris quondam allatradem exilio socium, angustiarum participem, passionis testem certissimum, quem Ecclesia Carnotensis elegerat unanimiter, requirebant attentius capituli Carnotensis, regis Francorum, Senonensis archiepiscopi (nempe Willelmi de quo mox egimus) litteris publice recitatis fidem et auctoritatem sue postulationi praestantibus. Quibusdam itaque vices Cantuaricensis archiepiscopi tune absentis supplentibus, collegio monachorum Sanctæ Trinitatis in albis sedente, viris etiam pluribus discrefis, honestis et litteratis ibidem congregatis in Domino suum electum ab Anglorum subjectione liberum et absolutum receperunt, eum hymnis et canticis, et laetitia magna, tam illuc quam hinc, in articulo temporis cursu placido navigantes tanquam ventis imperarent et mari. Consecratus est autem Senonis a Mauritio Parisiensi episcopo VI idus Augusti (eodem scilicet die, quo Willelmus e Campania in cathedra Rhemensi collocatus est), Carnoti solemniter inthronizatus est in Assumptione B. Virginis ».

11. Willelmi translatio et Joannis electio ab

*hoe anno removeri non possunt.* — Refert postea Radulphus de Diceto litteras a Carnolensi Ecclesia per deputatos ad Joannem Saresberiensem missas, aliasque Ludovici VII Francorum regis ad eum datae, in quibus ait acceptum sibi fuisse quod capitulum Carnotense de consilio domini Senonensis archiep. Apostolicæ Sedis legati eum episcopum elegerit, significat archiepiscopum Senonensem *ad hoc fideler et efficaciter consummandum* laborasse *dintius*. His addit Gervasium in Chron. qui hoc Christi anno ait: « In die festo Mariae Magdalena, venerunt Cantuariam decanus et cantor, clericique plures Carnotensis Ecclesiae, qui ob honorem et amorem sancti Thomae martyris, et Cantuariensis Ecclesiae excellentiam, elegerunt in capitulo Joannem de Salisberia ad regimen Carnolensis Ecclesiae ». Loquitur postea Gervasius de translatione Willelmi ab Ecclesia Senonensi ad Rhemensem; cumque uerque scriptor hoc ipso tempore floruerit, minime imposturam audiendi erunt, qui *Joannis* electionem et *Willelmi* translationem in annum precedentem retrahent, vel in sequentem different, quod non desint scriptores, qui id litteris tradiderint; eos enim errasse non dubitandum.

**12. Infaustum prælium Manuels imp.** — *Manuel* imperator in bello Iconensi cruentam adeo passus est cladem, ut nusquam deinceps corporis sospitate usque ad mortem fratus sit, ut pluribus refert Nicetas lib. 6. Vincentius Bellavacensis lib. 3t Spec. Hist. cap. 150, aliique hujus cladis meinere, quam *Ægidius* de Roga abbas Montis Regalis in Chronicu suo usque ad annum MCDLXXVIII perduto cum anno MCLXXXVI conjungit; qua in re ei adhucendum; cum *Willelmus Tyrius* lib. 21, postquam cap. 9 de promotione sua ad episcopatum anno superiori facta locutus est, cap. 12 dicat: « Eodem quoque tempore dominus *Manuel* imp. Constantinopolitanus, etc. dum contra immanissimam Turcorum gentem, et impium eorum ducem, Iconii Soldanum, pro ampliando Christiano nomine, pietatis commendabili motu decretal, peccatis nostris exigentibus, suorum stragem infinitam, et copiarum imperialium, quas secum supra hominum etiam opinionem trahebat, enormia circa Iconium passus est dispendia: ubi etiam de consanguineis ejus, viri illustres et inclita recordatione digni, in acie occubuerunt: inter quos et *Joannes* Protosevasto, ejusdem domini impera-

toris ex fratre nepos, vir egregiae liberalitatis et memorandæ magnificentiæ, cuius filiam Mariam dominus Amalricus (rex Jerusalem) uxorem duxerat, dum strenue resistit hostibus, multis confossum vulneribus interit. Ipse tamen ex prima parte receptis exercitibus, se sinistro casu mente supra modum consternatus in suos fines corpore incolitus recepit, etc.

**13. Hujus cladis causa.** — « Ab ea die hujus tam sinistri casus predictus dominus imperator adeo menti perenni dicitur impressisse memoriā, ut de cetero nec solita mentis hilaritate, qua singulariter preeminebat, letiorem se suis, id admodum postulantibus, exhibet, nec corporis sospitate, qua plurimum pollebat, usque in supremæ vitae diem frueretur: ita sane continua facti refractione urebatur, ut nec animo quies, nec menti consueta tranquillitas indulgeretur ». Jam dixerat Tyrius: « Dicitur autem sororum ducum, qui præbant agmina, magis imprudentia quam hostium viribus id accidisse. Nam cum patentes amplectue viæ, ad producendas aries et sarcinæ moles communis trahendas, et impedimentorum omnè genus subvehendum, quod et numerum excedere dicebatur et mensuram, non descent, incaute nimis in periculosis locorum angustias præcipites se dederunt, ubi nec hostibus, qui loca eadem jam occupaverunt, dabatur resistere; nec referendi vices copia ministrabatur ». Eadem hujus cladis causam notat chronographus Reichenbergensis ad annum Mxc, « plus quam triginta millia Turcorum in quadam arctissima clausura convenerant, per quam transitui erant nostri; ubi imperator Græcorum Emmanuel cum maximo exercitu destructus fuit, ut nostros eodem modo interimerent ». Imo ipsamel imperator in litteris ad Henricum II Angliæ regem datis, et ab Ilovedeno, qui eas integras recitat pag. 554, accurate cum hoc anno connexis, licet ab eo non intellectis, alias hujus cladis causam non assignat. Epistola data mense Novemb., Indict. x, ideoque hoc anno, non vero insequentib, quo Radulphus de Diceto pag. 596 eam exhibet.

**14. Legatio Viviani cardinalis.** — Ilibernica *Viviani cardinalis* legatio hoc anno copta, sequentiæ absoluta, ut anno MCLXXXIII, num. 9 et seq. probabimus. S. Galduinus cardinalis hoc anno demortuus, ut sequenti videbitur num. 14.

## ALEXANDRI III ANNUS 18. — CHRISTI 1177.

*1. Annus placabilis.* — Millesimus centesimus septuagesimus septimus, Indictione decima, adest Christi annus, dicendus ex bonis quas secum tulit, secundum Isaiam<sup>1</sup>, vere PLACABILIS, quo pax exnl annis decem et octo, tandem suo decore est postliminio restituta, et dirum schisma, quo sub tripli capite intrante Cerbero, perterritus et fatigatus est Catholicus orbis, cessavit omnino ; cum et universalis Ecclesia sub uno pastore, in ovili uno coagmentata compagine unitatis, concuti desinens, conquievit, inter sacerdotium et imperium pace stabilita Venetiis. Haec sunt quae secum vexit post horridam hyemem florescente placido vere *Placabilis annus*. Digna quidem tanta historia, ut præstantissimorum virorum (sicuti factum est) digno stylo posteris traderetur absque ornatu aliquo adscitio, quæ suæ pulchritudinis decore fulgeret. Sed infortunio magno accidit, quod cum ad ornatum supervacaneum inopportunus, ineptus, et commentitius quasitus est fucus, deformis affecta, redditia sit diversa penitus ab illa venustate, quam mixto candore simplicitatis cum rubore vividae veritatis conciliaverat ipsi absque arte natura. Quod si ejusmodi absternit sordibus, in pristinum deorem eamdem historiam vindicare contingat, plane dignam Deo operam nos navare non dubitamus, eodem ipso Domino per Jeremiam ita testante<sup>2</sup> : « Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris ».

*2. De Alexandro III cum Friderico Venetiis convenientie varietates historicæ.* — Ut autem tanta ista pro virili præsternus, aperiendum illud in primis, duplum et magnopere inter se diversam repertiri historie hujus narrationem; utramque vero in Codice Chronicorum dignæ memoriae cardinalis Bessarionis, qui summa diligentia et honore asservari dicitur in bibliotheca Venetiæ, pluteo decimo septimo, uti citatum invenimus ab auctore<sup>3</sup>, qui haudpridem in iis copiosissime versatus est, utinam ita fructuose sicut et operose, qui circumiens

mare et aridam, illa sola invenit, quibus in errorem manifestissimum duceretur, nec ad illa pervenit quibus veritate certissima informari potuisse, ne falleretur, et sic alios ipse falleret. Quæ ut tu semper caveas, lector, in delectu testium, hic et ubique constitue in quacumque disputatione victorian, non in numero, eo quod errantium infinitus sit numerus, sed vera sapientium, sicut vere sapientum, admodum paucus. Sed quæ de duplice et diversa valde ejusdem historie narratione idem auctor ex eodem nuper citato Chronicorum volume totidem verbis promit, jam videamus. Ita se habent :

3. « Anno igitur Domini millesimo centesimo septuagesimo septimo reformatæ est pax inter Alexandrum papam et imperatorem apud Venetas. De mediis autem, quibus ad pacem ventum sit, Italici quoque scriptores sunt partim discordes. Blondus enim scribit, quem sequitur Aeneas Silvius Fridericum post præmissa, Magdeburgensem Moguntinumque archiepiscopos oratores ad pacem cum Alexandro constitutandam, destinasse Anagniam. Conventum est ibidem, ut Pontifex Bononiæ, imperator Mutianus se conferret, quod eo modo facile posset ad colloquium perveniri. Pro qua re completa Pontifex ad Garganum montem se contulit, ubi triremes a Willelmo Siculo tredecim missas reperit, hisque Venetas delatus, magno honore exceptus est, et in itinere terrestri sex cardinales Bononiæ misit : Fridericus autem Mutianum venit. Dum haec geruntur, oratores Friderici Bononiæ suspectam dicunt, et Ferraria pro conventu eligitur. Quadragesimale tempus, et Pontifex ducem Venetorum aurea rosa donavit, petitiisque Ferrariam : ubi rursus mutatis conditionibus, Venetiis convenire placuit, ea lege, ne prius imperator Venetas admitteretur, quam pacem jurejurando firmaret. Concessit igitur Fridericus pacem Alexandro in ea formula, qua semper optaverat, et Willelmo regi Sicilie, ac quindecim sociis civitatibus in sex annos pacem dedit ». Haec Blondus, et quidem veritati consentientia.

4. « Alii vero asserunt, Fridericum cum magno

<sup>1</sup> Isa. lxi. — <sup>2</sup> Jer. xv. — <sup>3</sup> Hieron. Bard. in vict. naval. pag. 410, 441.

exercitu venisse in Ausoniā, movisseque in Romanam Urbem, pro quo Pontifex ejus vires perhorrescens, decimo septimo Pontificatus sui anno coqui sui vestibus sumptis, eo in habitu Venetias profugit, ad divas Virginis de Charitate monasterium profectus: ubi ab incolis recipitur, et hortulo preficitur. Et quod post aliquot menses, cum quidam, nomine Commodus, eum agnouisset, confessim ad Sebastianum ducem accessit, Pontificem esse Romanum refutat: qui re cognita, mox senatum congregans, cum omni apparatu ad Pontificis divisorum accessit, agnitione in tali despecto habitu Pontifice, cum crucibus aliisque solemnitatibus ad divi Marci templum cum omni gudio perduxit. Quodque ibidem Pontifex cum ante altare ex more consedisset, principem, senatum, et omnem populum benedixit. Et quod etiam imperator audiens summum Pontificem Vencis esse, Ottomem filium suum cum armata classe ad reponendum summum Pontificem Venetas misit; qui et Veneti ob id bellum movit. Cui statim Sebastianus dux Venetorum occurens, facto congressu ipsum superavit, et Venetas vincuum perduxit. Otto autem ad Pontificem ductus procuravit, quod pax inter maximum Pontificem et patrem Angustum componeretur. Insuper, quod altera que secuta est die, Fridericus Venetas venit, pacem a filio confectam hoc modo approbat, ut Romanam, et que ditionis erant Ecclesiasticae, summo Pontifici redderet, et quidquid ille pro perpetrata culpa injungeret, patienter perferret.

5. « Quid item tunc federe Alexander Pontifex inito, confessim ad januas templi divi Marci accessit, et ibidem universo adstante populo, imperatori jussit, ut se humi prosterneret, et veniam denuo postularet. Cum summum Pontifex Caesaris imperatoris collum pede comprimens, ait: Scriptum est, super aspidem et basilicum ambulabitis, et concubabis leonem et draconem. Cum illi Fridericus: Non tibi, inquit, sed Petro, cui successor es, pareo. Et quod Pontifex respondit: Et mihi, et Petro. Ac sic inter imperatorem et summum Pontificem pace composita, ipse imperator cum bona venia abiit ». Ita posterior se habet narratio de inita pace inter Pontificem et imperatorem. Cui et ista junguntur: « Abscedente igitur imperatore, Pontifex ob beneficium a Venetiis susceptum Sebastiano duci, et ejus successoribus, ac senatu Veneto privilegia concessit. Primo quidem funale candidum, quod solis Pontificibus Romanis portandum consuetudo concedit. Hemique quod plumbio posse Epistolas sigillare deinceps. Tertio, quod eidem principi umbellam concessit, ornamentum galero persimile. Quarto, quod Venitorum principi tertiam sedem in theatro Romano fieri fecit, cum prius due tantum in papa theatro sedes essent, quarum dextram Pontifex, sinistram vero Casar tenet. Cum et in Ascensione domini Veneti in templo S. Marci Evangeliste indulgentiam plenariam perpetuo duraturam concessit, qua hodie perdurat. Quinto,

quod ipsi duci octo vexilla serica divisorum colorum obtulit. Sexto denique, quod circum album eidem condonavit, quodque omnia in palatio Sancti-Marei per pulchre depicta habentur ». Hec ex Codice Bessarionis, accepta haud dubium ex antiquioribus monumentis, illis nimis, quae ad nos sunt missa elapsis diebus, ut intixerentur Annalibus.

6. Ne igitur redarguamur inofficiosi, si pretermisimus ea, his adjicimus: sic enim se habent totidem syllabis redditia, ut exscripta ab eo qui misit.

Exemplum sumptum ex quodam libro antiquo in pergamenō manu scripto, existente in archivio episcopatus Parentini, ex prima ejus charta de verbo ad verbum fideliter extractum.

« Copia historică Alexandri III qui latitavit Venetiis, et postea transiit Ursariam Parentinę diocesis, ubi dimisit indulgentiam plenariam.

« Reperitur in canonica domini Alexandri III Pontificis maximi, ubi memorial, qualiter repertus fuit in monasterio Sancte-Marie de Charitate Venetiis, et fuit cognitus in celebratione per quemdam Spoletanum in civitate Veneta, ubi ipse Pontifex accepit fugam de Spoleto propter insidias atque persecutions domini Friderici imperatoris scilicet, persequentis Ecclesiam Romanam, atque dominum papam, et suos cardinales. Deinde memorial promissiones facias per dominum Sebastianum Zuni, ducem Venetum, domino Alexandre papae; et de victoria habita per Venetus cum triginta galeis contra sexaginta galeas dicti imperatoris, in quibus erat capitaneus, filius dicti imperatoris, atque fuit ibi personaliter captus cum toto suo exercitu, et ductus ad civitatem Venetiam, et presentatus domino papae. Et locus, ubi fuit ista victoria habita, vocatur *La ponta de salvore*, in partibus Istriae, et est ubi una Ecclesia Sancti-Joannis, in qua dominus Alexander papa in tali die, sicut fuit Victoria in festo Omnitum Sanctorum concessit plenariam indulgentiam ad perpetuam rei memoriam.

7. « Deinde memorat de pace tractanda per filium imperatoris inter dominum Alexandrum, et Ecclesiam, et dictum patrem suum imperatorem: et narrat quomodo imperator venit ad civitatem Venetiarum ad pedes domini papae. Insuper facit mentionem, quomodo domini Aneontiani venientium cum tribus galeis armatis et solemniter preparatis ad civitatem Venetam ad pedes domini papae, pro obedientia domini papae et Ecclesie Romanae, pro qua civitas Aneontiana longo tempore fuerat assediata, et devastata per praedictum Fridericum imperatorem. Cum dominus papa et imperator, una cum duce Venetiarum in festo sancti Matthei recesserunt de Venetiis cum novem galeis, et dominus papa Alexander ascendit super unam galeam de Acona, que erat solemniiter preparata pro persona sua, et in sequentem noctem venerunt ad portum Ursaria penes Parentium, ad unum prio-

ratum Sanctæ Mariæ, et ibi concessit maximas indulgentias, et maxime in festo Annuntiationis Virginis Mariae. Post diem secundum recesserunt de illo loco, et in sequenti die venerunt Anconam hora xxii, una et simul cum imperatore et duce Venetiarum, cui dominus Alexander dedit umbellam, cathedram, vexillum et multas gratias, sicut narratur et habetur in canonica. Ille gestum fuit in civitate Ancona, in Ecclesia majori Sancti-Laurentii, in illa die, in qua applicuerunt. Similiter concessit dominus Anconitanus pro sua fidelitate habita sibi et Ecclesiae, multa beneficia spiritualia et temporalia, et dedit eis plenaria libertatem, et gratias et exemptiones in recompensationem sua fidelitatis. Hoc fuit factum prima die Quadragesime. De donis spiritualibus concessit ad perpetuum rei memoriam, omnibus vere pénitentibus et confessis, visitantibus duodecim Ecclesias primo, deinde venientibus ad Ecclesiam predictam Cathedram quotidie per totam Quadragesimam cum continua perseveratione jejuno stomacho, usque ad diem Resurrectionis Domini, ut habeant illam indulgentiam et tantam, ac si visitarent civitatem sanctam Jerusalem, et alia loca sancta. De comitatu vero per tres dies ante festum Resurrectionis. Similiter facit mentionem, qualiter concessit primis Dominicis mensium tantam indulgentiam, quantam arenam capere potuit enim ambabus manibus. Ille donum indulgentiae fuit concessum tempore domini Thomae episcopi Anconitanus de anno cxxvi (MCLXXVII) anno sui pontificatus duodecimo, Indictione quinta.

8. « *Et ego Petrus Matthæus Joannes de Ancona sacrista Sancti-Quiricij de Ancona præsens privilegium extraxi, et copiavi de quadam privilegio existenti in Ecclesia prædicta, ad petitionem Zani Valentij de Grado, nil addendo, neque minuendo ne ponitur, virgulan vel commata, sed fideliciter auscultavi, una cum domino Jo. Paulutio de Ancona publico notario, et utrumque concordare inveni.*

« *Et ego Jo. Paulutio de Ancona notarius, et nunc prior capitulo, præsens privilegium auscultavi, unaque cum domino supradicto Petro Matthæo sacrista dictæ Ecclesie utrumque concordare invenimus (inveni), et ad fidem hujusmodi sigillum meum apposui, et etiam nostri capitulo pendenter (pendens), in quo quidem sigillo sunt sculptæ imagines sanctorum Laurentii et Quiricij, et supra ipsius est imago Virginis Mariæ cum filio.*

« *Mathurius presbyter Turoviensis hanc scripturam perlegit, subscripsit, millesimo quingentesimo decimo quinto, die vero decima nona Decembri.*

« *Præsens transumplum ex originali supra-scripto aliena manu fideliciter exemplatum, quia ego Joannes Tenterinus coadjutor curiae episcopalis Parentini cum ipso originali concordare inveni de verbo ad verbum, nil addito, diminuto, seu mutato, in fidem me subscripsi die vicesima mensis Septembri MDCV.*

« *Joannes Lipomanus Dei et Apostolicæ Sedis gratia episcopus Parentinus, Ursaricque comes, etc. universis et singulis has presentes visuris et leturis attestamur, suprascriptum Joanne Teuterini esse curia nostræ episcopalis coadjutorem, cuius scripturis et exemplis ubique locorum fides adhiberi potest. In quorum fidem, etc. Dat. Venetiis die vicesima septima Septembri MDCV, quo misit ad nos.*

« *Joannes episcopus Parentinus.*

« *Fabritius Beatiannus notarius Venet, mandato subscripsi.*

« *D. Scipio Lugo Bassianen.*

« *D. Carolus Gluti advocate pauperum ».*

9. *Hæc sunt que favent posteriore sententia recitata. Cui inherendumne nobis sit, an priori consentiendum, nos tanquam in bivio constituti, quanquam viam ingrediendam suscipiamus, illud divine Scriptura in primis mente versamus, ita monente Deo<sup>1</sup>: « State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, que sit via bona, et ambulate in ea ». Et illi utique interrogandi, qui viam triverint ambulando, non autem inexperi, qui tantum aucta retulerint, eademque futata coloribus pictura monstrasse, satis esse ad probationem existimant, non considerantes, quod<sup>2</sup>.*

pictoribus atque poetis  
Quilibet audevit semper fuit aqua potestas.

Quamobrem nos non aliunde quam ab auctoribus ejus temporis, et iisdem plane ipsis qui rebus tunc gestis interfuerunt, videruntque, atque presentes manibus conrectarunt, enacta scripturæ sumus. Addeamus insuper ad confirmationem eorum, quæ ex dictis auctoribus narraturi sumus, complures ipsius Alexandri papæ tunc ad diversos Venetiis scriptas Epistolas de iis, quæ ibidem in eadem causa fieri configerunt: adeo ut nulla de his vel levis dubitatio reliqua esse possit, trahique necesse sit summa potentia veritatis in ejus consensum non dubitantes tantum, sed ipsos, si quos esse configerit obstinatos et refractorios, qui ei quauis semel imberiberunt opinionem, inherenter immobiles, persistunt stabiles, firmique nec pati possunt ab eadem quavis ratione divelli.

10. *Dæbetur Alexandri III Venetiis gestis usque ad absolutiōnē Friderici imp. — Accidit namque in iis (quod vitari posse perdifficile esse discimus experimente) ut quo præclarior de rebus præclarissime gestis sit historia conscribenda, sepe irrepat in auctorem, quod sine auctore vulgatum fertur quidpiam fabulosum; quod ipse scriptor præterinittere expavescat, ne contradicentium grandine densa pulsetur; sicque fiat, ut falsa admixta veris, eodem decore tituloque glorie fulgeant, atque mendacium veritatis, ut gemme vitium, nomen obtineat, et pari pretio aestimetur,*

<sup>1</sup> *Jerem. vi. — <sup>2</sup> Horat. in Poetic.*

atque enipientibus distrahabatur, et quo nomine semel acceptum, eodem ad posteros, tanquam paterna haereditas transmittatur, tenacius posse sum non libenter admittat, quod face veritatis admota, veritati contrarium deforme esse mendacium argnatur. Quorum occasione, ut defectu habito (quod muneri nostri est) segregaremus pretiosum a vili, falsum a vero, immensi sunt nobis parti labores; sed feliciter actum, nisi ex more pareret odium veritas, ut secundum divinum orationem dicant videntibus<sup>1</sup>: « Nolite videre. Et adspicientibus: Nolite adspicere nobis ea quae sunt recta: loquimini nobis placentia, videite nobis errores ». At in his modo versamur, quibus maiorem potius gratiam quam invidiam nobis conciliatueros non dubitemus, cum nullius sint momenti quae reji- cuntur, summi vero ponderis, quae refinentur, confirmantur, et illustrantur.

41. Longe namque abest, ut ista scribendo obsecrare velimus serenissimam Venetæ reipublicæ gloriam, quam non necessario, sed potius voluntario (quod majoris est laudis) hospitio Romani Pontificis, tot tantisque exhibitis erga eum officiis, impensis dignis obsequiis effusa munificentia Christi vicario, digne promeruit; qui potius ad majorem lucem faces addimus, illustraturi eam magis magisque fulgoribus veritatis, tot admotis splendoribus, quod e latebris vindicata scriptorum monumenta nondum visa ad ea confirmanda conserimus. Tenebras vero propellimus eas, quibus tanta gloria quadam ostensa caligine obfuscatur, dum historia nobilissima anilis fabulae administratione vilescit. Nos igitur apertissima veritate monstrabimus, Alexandrum ipsum Romanum Pontificem nequaquam necessitate compulsum, fuga lapsu e manibus Friderici, habitu mutato Pontificio in coquinarium indumentum (quod fertur) Venetiis delituisse in monasterio Charlatis, sed potius Pontificia auctoritate, libera facultate, consilio tamen Sicilia regis delegisse liberam civitatem, eamdemque securam, ad quam invitaret pariter imperatorem, qui cum eo quae sunt pacis una tractaret: contulisse vero se in eam classe honorifica sibi parata ab eodem Willelmo rege Siciliae, comitesque ejus navigationis habuisse S. R. E. cardinales, neconon inter alios proceres legatos Sicilia regis.

42. Sed quod ab illis, qui ponunt latebras Alexandri, prætextur timor, qui ad fugam eum impulerit ob persecutionem Friderici, ex Victoria nuper parta minantis et insequentis: necessarium est corrutata tota vana moles, quam omni penitus fundamento carere paterbit, si ad res gestas anni superioris, easdemque fusiis enarratas memoriam revocaverint, cum invenerint Fridericum non viatorem, sed victimam profligatum bello fuisse a Mediolumensibus Dei ope victoribus; cum et non Alexandro pape eisdem confederato, sed misero Friderico vix fuga lapsu fuerint caplande latebrae,

et humili mutatione habitus adspectus fallendus intuentum. Cum et seniori usus consilio, pro pace legationem honorificentissimam Anagniam misit ad ipsum Alexandrum, enjus occasione ista meditari de mutuo congressu ad pacem decernendam idem Pontifex inchoavit, quod hoc anno perfecit. Repelant igitur quæ narrata sunt anno superiori, et plane videbunt, omnem de ineunda fuga latebrisque captandis cessasse penitus occasionem; vel ut ex iis manifestam detegant imposturam. His vero ita detectis, jam quod polliciti sunus, ab auctore, qui eraderat, cunctaque scribebat de Alexandri ipsius Vita Actis superioris saepe citatis, que Bibliotheca Vaticana antiquitus scripta custodil, narrationem aggrediamur. Haec enim ait:

13. « Porro Alexander papa, ut indubitanter ad colloquium imperatoris posset accedere, ordinato in Urbe vicario, versus mare Hadriaticum iter cum fratribus suis cardinalibus arripiuit. Et veniens Beneventum, inde Trojam, atque Sipontum, et montem Garganum transivit, et devenit in civitatem Licianam in maris littore sitam. Ibi enim devotus beati Petri filius rex Siciliae ad ejus obsequium preparaverat septem galeas, virtutibus et armis, prout tempus postulabat, munitas. Duos quoque de magnatibus terræ suæ, videlicet Romualdum Salernitanum archiepiscopum, et Rogerium Hadriensem maximum comitem, ut honorificentius cum eis incederet, illuc ad iusdem patris et domini presentiam destinavit. Ut autem imperatorem et Longobardos de suo Pontifex adventu redderet certiores, sex de fratribus suis cardinalibus Siponto usque Bononiam cum suis et aliorum fratrum equitaturis premisera». Et post enarratas res gestas inter imperatorem Constantinopolitanum et Soldanum, de quibus nos, ne adeo diversa miscantur, postea dicturi sunus, haec subiicit :

« Interea Viterbiensis ille ridiculus antipapa de malo semper in pejus deficiens, ubi pacem et concordiam inter Alexandrum papam et imperatorem sine se familiariter tractari percepit, ubi et securitatem firmam cunctis viatoribus datum indubitanter cognovit, cum proceribus suis ita vehementer indoluit, ac si cor ejus medium crepuisset ». Haec de statu tunc temporis antipapæ Viterbiæ degentis, seipsum in errore vorantis. Subdit de premissa legatione ab Alexandro, antequam e Campania ad Hadriaticum mare perrexil, quam omiserat, dicens :

14. « Antequam Anagnia Pontifex Alexander exiret, Humbaldum Ostiensem episcopum et Baiuernum diaconum cardinalem Sancti-Georgii ad imperatoris presentiam ea occasione præmisit, ut securitatem, quam Magdeburgensis archiepiscopus cum sociis suis promiserat, ab eodem imperatore per exhibitionem juramenti manifeste recipierent. Cuncti autem per partes Tuscæ in Lombardorum intraverant terram, et circa Mutinam eundem imperatorem satis pacificum invenerunt, qui eos

<sup>1</sup> Isa. xxx.

hilari vultu et reverentia suscepit, et honorificentia plurima honoravit. Præsentibus itaque multis episcopis et principib[us], coram ipsis legatis Fridericus imperator C. filium marchionis Montisferrati super sancta Evangelia jurare fecit in anima sua, eamdem securitatem, quam legati apud Anagniam indubitate præstiterant, conservare. Insuper ad majorem bona voluntatis, quam gerebat de pace, ostensionem, omnes principes Alemanno, qui secum aderant, tandem securitatem fecit nihilominus per jusjurandum corroborare. In diebus illis Cremona respiciens retro, absque gravamine de jurando, a confederatione aliarum civitatum impudenter recessit, et ad imperatorem non sine magna ignominia se convertit. Unde indignationem Ecclesiæ, et aliorum Lombardorum odium et inimicitiam juste incurrit. Terdona quoque non post multum temporis idem reprehensibiliter fecit, et eadem se infamia contumeliosa involvit.

15. « Audiens autem ista apud Vastum in mari Hadriatico vadum, ubi tempus opportunum navigationi expectabat summus Pontifex, valde est miratus, sed de aliarum civitatum stabilitate dubitare non potuit. Ceterum cum valida maris tempestas ipsum jam per triginta dies contra propositum suum ibi detinuissest invitum, ecce insuper Auster diu desideratus advenit, et statim nautæ ad transfretandum eundem Pontificem alacriter invitauerunt. Qui consurgens circa medium noctis instantis Quadragesima, valde mane post missam et receptos cineres, pelagi vastitatem lætus intravit cum undecim galeis, et aliis duabus oneratis victualium copiis, et albis caballis, absque aliis navigiis. Ita rex Siciliæ auxilium numerum gallearum ad decorum Pontificis. Erat autem delectabile ad videndum, navalem exercitum suleantem dorsum pelagi velis protensis prospero vento. Sed circa meridiem superveniente hora sexta, est prorsus extictus Auster, et illico facta est in mari turbatio maxima. Tinnerunt igitur omnes, Pontifex autem non fuit omnino securus. Tunc decem galæ cum ipsis Pontifice et fratribus suis cardinalibus versus anteriores insulas in remigando non segniter labaverunt. Tandem suffragantibus beatorum Petri et Pauli meritis, eadem die circa noctem, ad insulam quæ dicitur Polacrosa, prospero, Deo gratias, cursu applicerunt. Pontilex autem fatigatus ex nimia procellosi maris turbatione, in terram libenter descendit, et apposita copiosa mensa hilariter convivavit.

16. « Post modicum vero temporis, cum iam quiescerent omnia, ex insperato desideratus nautis Auster arrisit, et eos ad iter agendum non mediocriter animavit. Exultantibus igitur cunctis, cum gaudio vela universa in altum citissime sunt elata, et unusquisque ad exercendum commissum sibi negotium in ipsa noctis obscuritate vigilans permanxit. Precedente itaque cum magno lumenari galea summi Pontificis, aliae ipsam sequentes, per totam noctem omnes alacriter navigarunt. Et al-

tera die circa meridie in insulam, quæ vocatur Alexa, venerunt. Et post celebratam ibidem missam, cum magno gaudio et laetitia ad mare convernerunt. Et exinde ceteras Dalmatiae insulas transcedentes, in proxima Dominica, priusquam sol illucesceret, ad civitatem Jaderæ, que sita est in capite Hungariae regni, enmdem Pontificem cum suis fratribus, Manfredo videlicet Praeuestino episcopo, Joanne tituli Sancte-Anastasie Bausonæ tituli Sancte-Pudentiane presbyteris cardinalibus: Cyntio tituli Sancti-Hadriani, et Ingone Sancti-Eustachii diaconis cardinalibus: Romualdo quoque Salernitano archiepiscopo, et Rogerio illustri comite per merita beatorum Apostolorum sanum et alacrem portaverunt. Et quoniam nondum quisquam Romanus Pontifex civitatem ipsam intraverat, de novo ipsis papæ adventu facta est in clero et populo illius loci communis laetitia, et ineffabilis exultatio collaudantium et benedicentium Dominum, qui modernis temporibus, per famulum suum Alexandrum successorem beati Petri, Jadertinam civitatem dignatus est visitare. Itaque preparato sibi de Romauo more albo caballo, processionaliter duxerunt eum per medium civitatem ad beatæ Anastasie majorem Ecclesiam, in qua ipsa virgo et martyris honorificè tumulata quiescit, immensis laudibus et canticis altissime resonantibus in eorum Sclavica lingua. Post quartum vero diem exiit Jadera, et per Selavorum insulas, et maritimas Istriæ civitates felici cursu transiit faciens, ad monasterium Sancti-Nicolai situm in faueibus Rivialti alacriter, Domino auxiliante, pervenit.

17. « Anno igitur sui Pontificatus decimo octavo, X (XI) kalend. Aprilis, Indictione decima, beatus Pontifex Alexander cum ingenti honorificentia Venetas prium intravit, occurrente sibi duce cum patriarcha et episcopis et nobilibus, cum clero in navium copiosa multitudine. Eo autem in palatum patriarchæ super Rivoalto deducto, prædictus Magdeburgensis episcopus cum electo Wormaciensi, protonotarioque, accesserunt ad eum, dicentes: Dominus noster imperator eneta qua inter vos et eum de pace nobis mediantibus tractata sunt et conscripta, paratus est adimplere. Sed in civitate Bononiensi, quam ejus principes nimis habent suspectam, convenire nullatenus potest. Unde clementiam ipsam vestram suppliciter exoramus, quatenus alium locum ipsis et vobis congruum, Ravennam videlicet, vel Venetas eligere satagatis. Quibus beatus Pontifex constanter sine mora respondit: Diu est, quod mediantibus fratribus nostris Ilumbaldo Ostiensi episcopo, et Rainerio diacono cardinali, cum Lombardis imperator convenit, ut ipse in Imola, et nos in Bononia debeamus pariter convenire. Ideo nos absque Lombardis et consilio fratrum nostrorum, qui circa partes Bononiae nostrum prestolantur adventum, locum ipsum mutare non possumus nec debemus. Si ergo minime displicet, quod prius sibi sponte

consensit; sibi debet non nobis talem conditionem sœpe positam imputare. Veruntamen, ut incepsum bonum pacis ad desideratam consummationem celerius valeat, operante Domino, pervenire, nos usque Ferrariam sine mora venire studebimus, quatenus ibi cum fratribus nostris et rectoribus Lombardiae deliberare, et eligere plenarie possimus quod pro ultraque parte congruentius fuerit faciendum. Quod verbum quia legis bene complacuit, per litteras Apostolicas universis episcopis et rectoribus civitatum Lombardiae mandavit, ut in Dominica die Passionis ad ejus præsentiam in ipsa civitate, Deo favente, conveniant.

18. « Interim vero cum turbae multæ irruerent in eum, et ex civitatibus circumpositis multitudine nobilium properaret ad ejus præsentiam, ut videarent illum, et audirent tanquam Angelum a Deo missum, dignum duxit in proxima Dominicæ, *Lætare, Jerusalem*, ad Ecclesiam B. Marci solemnia missarum celebraturus accedere. Indutus ergo saecris vestibus, et de consuetudine auream ferens rosam, cum episcopis et cardinalibus ad altare magius processit. Post Evangelicam lectionem populo Dei ex diversis partibus congregato pastoraliter prædicavit. Et completis missarum officiis, rosam quam deuterulat duci Venetiarum in signum gratie Sedis Apostolicae contulit. »

Hic siste gradum paululum, lector, et quod obiter audire contigit de sacro Ecclesiæ ritu, quo summus Pontifex in Dominicæ *Lætare*, rosam auream benedicit et fert altare, donaque cui vult: habes de hoc eodem sacro ritu ejusdem temporis scriptorem nolissimum Petrum Blesensem, qui sermone decimo quinto ejusdem antiquæ consuetudinis meminit, et tanta rei mysterium pandit, quod Dominicæ illa *Lætare*, septima numeretur a dominica Septuagesimæ. Sed hæc cursus; in his enim immorari non licet, quod nec Pontifex remoretur, sed concito cursu Ferrariam properet. Pergit enim auctor :

19. « In eadem quoque seplimana cum gloriose gallearum exercitu (quod erat delectabile visu) exivit Venetiis et per fauces Padi ascendens cum gloria et honore venit in suam civitatem Ferrariam. In sequenti vero die principales persone, quæ inferius annotantur, ab ultraque parte ad præsentiam Pontificis convenierunt. Ex parte Lombardorum Aquileiensis patriarcha, Ravennatensis et Mediolanensis archiepiscopi, et eorum comprovinciales episcopi, rectores civitatum cum marchionibus et comitibus, Saleruitanus quoque archiepiscopus cum Rogerio Hadriensi comite: sed ex imperatoris parte, Moguntinus, Coloniensis, Trevensis, Bisuntinus, cum aliquibus suffraganeis episcopis, electoque Wormaciensi, et protonotario. Quibus ad iuxicem congregatis, de loco ubi papa securi posset cum imperatore præsentialiter convenire, cum non modica inter partes alteratio existeret, Lombardis potenter Bononiam, vel Placentiam, aut Ferrariam, sive Paduanam; imperatoris

autem principibus Papiam, aut Ravennam, aut Venetas eligentibus: Pontifex cum nuntiis regis Siciliæ Venetas in hunc modum elegit: ut si dux cum populo Veneto juratoriam cautionem prestatet, quod, antequam pax firmiter confirmata esset, sine consensu papæ imperatorem intrare Venetas nullatenus permitterent, et venientes illuc, sive redeuentes nullo modo impedirent: tunc pars ultraque ad locum ipsum accederet. Quod ad verbum Pontificis factum est.

20. « Exivit ergo Alexander papa Ferraria cum episcopis et cardinalibus, septimo idus Maii, et sine mora Venetas remeavit, cujus vestigia partes utraque celeriter sunt subsecutæ. Constitutis itaque principibus et Lombardis in conspectu principis de reconciliatione pacis inter alterutros tractare cœperunt. Sed quia de feudis maxima inter eos controversia vertebarat, et pax Ecclesiæ absque illorum pace, quia cum Ecclesia contra imperium firmiter fieri non debebat, tractatus ipse, multis intervenientibus induciis, usque ad Apostolorum Petri et Pauli Octavias processit.

« Ea igitur die pax Ecclesiæ in ea forma, quæ de consensu patrum (partium) ordinala fuerat, et scripto firmata de consensu principum, qui praesentes aderant, imperatoris assensu est roborata. Pax quoque Siciliæ regi proximis kalendis Augusti usque ad quindecim annos eodem modo approbata est. Super quibus chartæ hinc inde concorditer factæ, et a singulis partibus in bona voluntate receptæ sunt. Quibus ita peractis, ad instantiam principum imperatori licentiam dedit Pontifex veniam usque Chiogiam, quatenus in loco ipso a Pontifice parum distante, constitutis in ejus præsentiam cardinalibus illis et principibus, qui cursum pacis et treguarum fere jam consummaverant, cum ipsa imperiali auctoritate, Domino cooperante, plenum sortiretur effectum, et immutabile firmamentum. Venit ergo illuc imperator, et ad ejus præsentiam cardinales et principes pariter convererunt, omnia, quæ de pacis bono ejus consensu fuerant ibi concorditer transacta, ostendentes. Auditis itaque omnibus quæ gesta fuerant et plenarie intellicitis, licet ab his qui pacem oderant valde turbatus fuerit et commotus, quatenus principes in facie ipsi restiterint, omnia tandem, sicut in præsencia Pontificis gesta fuerant et conscripta, rata habuit, et ea confirmare sponte promisit. Tunc factum est, quod ei in audiencia eorumdem cardinalium et principum, Diedo comiti filio C. marchionis præcepit, ut in anima sua coram domino papa, nuntiis regis Siciliæ, et Lombardis publice juraret in hunc quæ sequitur modum.

21. « Ego comes Diedo juro, quod dominus imperator mandavit mihi, ut in anima sua jurarem juramentum, quod nunc facturus sum. Et postquam mandavit, non revocavit mandatum. Et ego ex eodem imperatoris mandato juro in anima sua, quod ex quo venerit Venetas, omni quæstione et contradictione semota, faciet jurare in anima

sua, quod pacem Ecclesie sicut disposita est per mediatores ex scripto, et pacem regis Siciliae usque ad quindecim annos, sicut scriptum est, et treguam Lombardorum, sicuti est per mediatores utriusque partis dispositum in scripto, quod et apud eosdem mediatores continetur, bona fide servabit, et principes suos hoc ipsum jurare faciet. Simili modo praecepit Sigilbothus camerario suo in hunc modum jurare.

« Ego Sigilbothus juro, quod ex quo dominus imperator venerit Venetiis, juramentum ipsum pacis Ecclesie, et regis Siciliae, et treguae Lombardorum faciet prastari in anima sua, et principes suos similiter jurare faciet ». Haec Acta.

No quid autem pretereat ejusdem Alexandri Pontificis rerum tunc gestarum Venetiis, quae sibi fidem vindicent ex publicis monumentis, authenticum extat Diploma ejusdem Pontificis datum Venetiis post quatuor dies ab Octavis Apostolorum, nempe sexto idus Julii, quo ipse concessit monasterio Sanctae-Mariae in Organo, Ordinis sancti Benedicti cum privilegio exemptionis alias pteras immunitates. Datum ipsum habetur ad ejus abbatem nomine Opizonom. Cui et subscripti leguntur post Pontificem omnes qui cum eo erant Venetiis cardinales. Quinanumque fuerint, ut sciatur, hic eorumdem nomina describemus, simulque quod sequitur, tempus ejusdem dati Diplomatici in fine ejusdem exaratum :

« Ego Alexander Catholicae Ecclesie episcopus.  
« Ego Humbaldus Ostiensis episcopus.  
« Ego Gualterius Albanensis episcopus.  
« Ego Conradus Moguntinensis archiepiscopus, et Sabinensis episcopus.

« Ego Willermus Portuensis et Sanciae-Rufini episcopus.

« Ego Manfredus Prenestinus episcopus.  
« Ego Hildebrandus Basilice duodecim Apostolorum presbyter cardinalis.

« Ego Joannes presbyter cardinalis tituli S. Anastasiae.

« Ego Boso presbyter cardinalis tituli S. Pudentianae, tituli Pastoris.

« Ego Theodinus presbyter cardinalis tituli S. Vitalis, tituli Vestinae.

« Ego Petrus presbyter cardinalis tituli S. Susanna.

« Ego Hyacinthus diaconus cardinalis S. Mariae in Cosmedin.

« Ego Arditio diaconus cardinalis S. Theodori.

« Ego Cynthius diaconus cardinalis Sancti Hadriani.

« Ego Hugo diaconus cardinalis S. Eustachii juxta templum Agrippae.